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Erindi: Umsögn áfengis- og vímuvarnaráðs um frumvarp til laga um breytingu á iögum nr.

41/2007, um landlækni, með síðari breytingum, og um brottfall laga nr. 18/2003, um Lýðheilsustöð, 

vegna slofnunar nýs embættis Jandlæknis og lýðheilsu.

Áfengis- og vímuvamarráð, sem starfar skv. lögum um LýðheilsustÖð og eru fulltrúar ráðsins skipaðir af 

heilbrigðisráðherra, þakkar fyrir að fá tækifæri til að veita umsogn um ofangreínt írumvarp.

í 2.gr kemur fram að að yfírmaður nýs embættis skuli hafa sérmenntun í læknisíræði og telur áfengis- og 

vímuvamaráð að slíkt geti takamarkað framboð á vel hæfu og menntuðu fólki til að gegna stöðu 

yfirmanns stofnunar sem ætlað er umgfangmikið starf sem felur í sér bæðí forvamir, heilsueflingu og 

eftirlit með heilbrigðisþjónustu.

Samkvæmt, 6.gr.b. í ofangreindu frumvarpi er lögð til breyting á fyrirkomuíagi á hlutverki Forvamasjöðs. 

Samkvæmt 7.gr. áfengisiaga skal 1% af innheimtu áfengisgjaldi renna í Forvamasjóð með þeim tilgangi 

að stuðla að forvömum gegn áfengis- og fíkniefbaneyslu. Styrki skal veita úr sjóðnum til forvamastarfs á 

þeim vettvangi. Þetta fyrirkomulag hefur verið eitt af lykilatriðum í þeim mikla árangri sem náðst hefur í 

forvömum á íslandi þar sem tíðni áfengisneyslu ungmenna hefur farið stiglækkandi ár frá ári. Þessi góði 

árangur sem náðst hefur er meðal annars vegna þess að frjáls féíagasamtök og grastótahópar sem em með 

forvamamál á sinni steihuskrá hafa notið styrkja úr sjóðnum allt frá því hann var stofhaður. Öhætt er að 

fullyrða að þernian mikla árangur sem náðst hefur má þakka starfí þesssara hópa. Ráðið telur því að fastur 

tekjustofh til áfengis- og vímuvama sé grundvöllur fyrir áframhaldandi árangri á þessu sviði. Hugmyndin 

að lýðheiisusjóði er hluti af þróun forvama- og heilsueflingarstarfs, en að áliti ráðsins ætti að tryggja í 

lögunum að íramlag til sjóðsins verði tryggt í það starf sem forvamasjóður var stofhaður til, þ.e. til 

forvamaverkefna tengd áfengis- og vímuefhaneyslu í samvinnu við stofhanir, fijáls félagasamtök 

grasrótasamtök. Þá er einnig mælst til þess að tryggt verði fjárhagslegt sjálfstæði forvamaverkefha innan 

nýs embættis. Hætta gæti verið á að áherslum verði breytt þar sem frekari ákvæði um ráðstöfun úr 

lýðheiisusjóði er sett af ráðherra í reglugerð.



Það er álit ráðsins að við skipun fagráða sem rætt er um í 6,gr. skuli gætt að jafnræðis við tilneftiingar 

milli frjálsra félagasamtaka og opinberra fagaðila. Er þetta hugsað til að viðhalda því ágæta og mikilvæga 

samstarfi sem verið hefiir í forvamamálum á Islandi.

Með þessum tillögum sem lagðar em fram um breytingu á lýðheilsumálum á íslandi telur ráðið að íhuga 

þurfi vel hvort forvamasjóður og þá jafhframt tóbaksvamasjóður ættu að halda því híutverki og 

fyrirkomulagi sem til þeirra var stofnað um að styðja við og samhæfa forvamastarf á sviði áfengis- vímu- 

og tóbaksvama í samstarfi við frjáls félagasamtök og opinbera aðila.

Áfengis- og vímuvamaráð og verkefnastjórar forvama hjá Lýðheilsustöð öska eftir því að fá að koma 

fyrir heilbrigðisnefnd Aiþingis tii að ræða þetta mál.

Þetta er álit áfengis- og vímuvamaráðs en einn ráðsmaður Matthías Halidórsson ieggur til að frumvarpið 

verði óbreytt.
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